Sed quum illae categoriae non viderentur sufficere, quum reperirent meditando varias notiones, quae illis non contineri viderentur, factum est, ut quinque praedicamenta in hypothoeria adjicerentur, τὰ μετὰ τὰς κατηγορίας, quae postpraedicamenta, i. e. fundamenta notionum post decem illa inventa a philosophis appellata sunt.⁶⁾ Primum erat ἀντικείμενον, oppositum, id, quod jam Alcmaeon pro fundamento cognitionis humanae habuerat, quem decem genera oppositionum statuisse diximus; sequebatur πρότερον, prius, antecedens, ὕστερον, posterius, consequens, ἄμα, quod simul est, ζινησις, motus. Apparet, si Alcmaeonis categorias comparavēris cum categoriis Aristotelis, illum una categoria eaque non ab Aristotele, sed ab ejus discipulis proposita, excogitanda viam ostendisse earum quaerendarum, vel ipsum excitasse philosophos ad fundamenta scientiae exquirenda. Sunt vero illae notiones, quae designantur posterioribus istis praedicamentis, ejusmodi, ut jure secundarias dicere possis, minime primarias, quia in decem prioribus, quales definivit Aristoteles, jam insunt et ex iis deduci possunt. Pertinet enim ἀντικείμενον, oppositum ad πρός τι et ποιόν; utraque categoria conjuncta quaeritur, quale aliquid sit, si refertur ad aliud, et tunc vel est ei oppositum, vel consonum, vel potest etiam haec esse relatio duarum rerum, ut partim sint consonae partim oppositae. Nam nisi res refertur ad aliam, non potest ea opposita dici vel cogitari. πρότερον, ὕστερον et ἄμα manifesto continentur categoria ποτέ, si hanc conjun-

⁶⁾ Piores decem categoriae a nonnullis antepraedicamenta appellabantur, quum alii hac voce ea insignirent, quae Aristoteles in libello de categoriis cap. 1. de homonymis, synonymis, paronymis, et cap. 2. et 3. de universalis et speciali praemittit.

xeris cum categoriis *ποιόν* et *πρός τι*. Nam si tempus, quo res est, consideras, et quaeris, qualis sit ratione temporis cum alia comparata, manifestum est, eam vel esse simul, vel prius, vel posterius, quibus categoriis tempora praesens, praeteritum et futurum respondent. Quodsi *ζινηστήν* contemplamur, apparet, hanc categoriam exsistere, si *ποῖ* et *ποτέ* cum *πρός τι* coniunxeris, i. e. si quaevis rei, quae sit rei relatio ad locum, in quo versatur, temporis ratione simul habita. Moratur enim vel omni tempore in eodem loco, vel alio tempore alio in loco reperitur. Quodsi posterius est, movetur. Si vero relationem rei ad tempus solum spectas, ergo *πρός τι* et *ποτέ* conjungis, addere possis categorias: nasci, durare et interire; nam haec est rerum ad tempus relatio, ut vel esse incipient, vel esse pergant, vel esse desinant. Ita ex scientiae nostrae principiis ab Aristotele inventis multa alia potes deducere, quae tamen ipsa, quia deducta sunt, non possunt jure principia dici. Nec minus quinque posteriores categoriae prioribus illis decem continentur.

Sunt vero decem primariarum categoriarum duo genera, alterum *οὐσία*, latine substantia, alterum *συμβεβηκός*, latine accidentis. Nam quidquid mente concipitur, aut est res quaedam per se extans, substantia, aut aliquid, quod rei accedit, accidentis, quod rei adhaeret. Prioris generis categoria una tantum est, eaque omnium princeps, quippe in qua inest accidentium fundamentum, quae nisi in substantia esse et cogitari non possunt; posterioris generis categoriae novem sunt, prima quantitatis, quae mensuram vel numerum rei describit, adjективum numerale, altera qualitatis, quae indicat, quae rei cuiusdam sint attributa, quis color, quid studii, adjективum rei conditionem aliquam exponens, tertia relationis, quae rerum naturam comparatione describit, rem cum alia compositam definit; quae quidem tria complectuntur adjactiva, quae substantivis addi solent. Quarta est categoria adverbii loci, in quo loco vel ubi res sit, significans, quum in nullo loco esse non possit, quinta adverbii temporis, quando res sit, ostendens, quum quidquid sit, unquam sit oporteat. Sexta, septima, octava et nona denique complectuntur varia verborum, quae a grammaticis dicuntur, genera, verbum intransitivum, quod qua aliquis sit conditione, indicat, verbum possessivum, quod qua re aliquis sit praeditus, designat, verbum activum, quo aliquem vim suam exserere in aliud, et denique passivum, quo aliquem vi alterius affici declaratur. Sed haec novem non possunt praedicari, nisi prius cogitatum fuerit aliquid, quod est, substantia, quae per se quasi substata separata, quasi substratum aliquid vel res, cuius sit mensura, cu-

ius sit color vel studium, quae cum alio comparetur, nec potes nisi rei, quae est, locum vel tempus assignare; neque aliqua in conditione versari, neque possidere aliquid, neque agere neque pati potest, nisi quod exstat. Jure igitur prima categoria fundamentum habetur, quo reliquae innituntur, sine quo nec esse nec cogitari possunt. Sic igitur harum decem categoriarum duo sunt genera, *οὐσία* et τὰ συμβεβηκότα. Haec vero *οὐσία* in topicis describitur verbis *τι ἔστι*, i. e. quid est, unde scholasticorum verbum Quidditas excusum est. Ergo prima categoria secundum topicā non rem ipsam, sed rei naturam indicat, quam aptius dixeris rei essentiam, quam quidem vocem a Cicerone effectam esse, ad interpretandum vocabulum *οὐσία*⁷⁾, ex Seneca (epist. 58., in editione

⁷⁾ Mirum est, vocabulum essentiae neque apud Ciceronem, neque apud Senecam, si priores editiones evolveris, (e. c. Erasmi Roterodami, Basil. 1529. pag. 130.), reperiri, ubi ita legis: „non celabo te, cupio si fieri potest, proprium auribus tuis, quid sentiam dicere. Sin minus, dicam et iratis. Cicero, nem auctorem hujus verbi habeo, puto locupletem, si recentiorem quaeris, „Fabianum disertum“ etc. — „Quid enim fiet, mi Lucili? quomodo dicetur „οὐσία, res necessaria natura, continens fundamentum omnium? Rogo itaque permittas mihi hoc verbo uti, nihilo minus dabo operam, ut jus a te datum parcissime exerceam, fortasse contentus ero mihi licere.“ Quae si quis attentus perlegit, quaerat oportet, quodnam illud sit verbum, quo uti velit Seneca, et cuius auctorem Ciceronem esse dicat. Nam his lectis atque relectis illud verbum frustra quaesierit. Erat vero Mureti solertia, quae hoc verbum in „quid sentiam“ indagavit. His enim acutissime substituit: „essentiam dicere“, quod receperunt, qui post eum Senecam ediderunt. Dissert de hac re in libro variarum lectionum XV, cap. 20., ubi ait, Sergium Flavium Fabianum, quem philosophiam civitatem donare vellet, multa vocabula novasse, et putatum esse primum Graecorum *οὐσίαν* latine nominasse essentiam. Sic Quintilianus (institutt. orator. lib. II, c. 14.), quem rhetoricon a nonnullis latine oratoriam vel oratricem vocari dixisset: „haec“, inquit, „interpretatio non minus dura est, quam illa Flavii (alii legunt perpetram Plauti) essentia atque entia“; idem (lib. III, cap. 6): „οὐσίαν, quam Flavius (alii: Plautus) essentiam vocat, neque sane aliud est ejus non men latinum“; idem denique (lib. VIII, c. 3.): „multa ex Graeco formata nova, ac plurima a Sergio Flavio, quorum dura quaedam admodum videntur, ut ens et essentia“. Quibus haec addit, quae in primis iis in memoriam revocanda esse videntur, qui nimis fastidiose hodie permulta vocabula latina extrudere conantur: „quae cur tantopere aspernemur, nihil video, nisi quod iniqui judices adversus nos sumus; ideoque paupertate sermonis laboramus. Quaedam tamen perdurant. Nam et quae vetera nunc sunt,

Erasmi Rot. 59.) discimus. Rei essentia non est, nisi τὸ esse, ipsum esse rei, ergo id, quod res est, sine quo esse desinit, sine quo nulla est, quo sublato tollitur ipsa. Igitur illud τὶ ἔστι, non idem est, atque ποσόν, ποιόν. Nam quanta res est, qualis res est, ad id ipsum non pertinet, quod est. Quantitas et qualitas ipsam rei naturam non facit, est accidentis. Ut exemplo utar, ad hominis naturam ipsa essentia sua pertinet animus, i. e. sine animo homo nullus est, sed quanta hominis sit statura, qualis color, quale studium, hoc inter ea, quae forte accidentum, referendum est. Vocabulum οὐσία non tantum naturam rei significare, sed maxime id ipsum, esse aliquid, existare, videtur nobis manifestum esse ex Sophocle Trachin. 911., ubi legitur: ἀπαιδεῖς οὐσίαι, vita sine liberis, ea conditio vitae, qua aliquis liberorum non est particeps (das kinderlose Seyn); minus apte diceretur natura expers liberorum, (das kinderlose Wesen), quia id accidentis est, quod aliquis liberos non habet. Quodsi Aristoteles dicit: τῶν κατὰ μηδεμίαν συμπλοκὴν λεγομένων, συμπλοκὴ est nexus verborum in enunciatione conjunctorum. Sic Plato in Theaeteto pag. 202. B. (ed. Astii II. p. 172.) ὄνομάτων συμπλοκὴν εἶναι λόγου οὐσίαν dicit, i. e. sermonem constare connectendis verbis, et Aristot. de anima III, 8. §. 3.: συμπλοκὴ νοημάτων ἔστι τὸ ἀληθὲς ἢ ψεῦδος, verum aut falsum est in conjunctione cogitationum. Ergo verborum, quae non connexa, sed separata ab aliis, quae singula sunt, significat unumquodque aliquam categoriarum vel

„fuerunt olim nova et quaedam in usu perquam recentia.“ Sic igitur auctoritate Ciceronis vocabulum essentiae muniri, ignorasse videtur Quintillianus, quia ad Fabianum originem ejus refert, quem Seneca elegantem et orationis etiam ad sui temporis fastidium nitidae esse dicit. Ut vero Muretus ingeniosam suam conjecturam alius testimonio fulciret, ex Sidonii Apollinaris epistola ad Polemium, quae praemissa est carmini 14., Epithalamio quod Polemio et Araneolae dixit, in quo v. 102. voce: essentia usus est, haec affert (edit. Lugd. 1598. pag. 310.): „lecturus es hic etiam novum verbum, id est, essentiam, sed scias, hoc ipsum dixisse Ciceronem. Nam essentiam nec non et indoloriam (cfr. Cic. de fin. II, 4, 11.; ubi vulgo edunt: „indolentia“) nominavit, addens: licet enim novis verbis nova nomina imponere, et recte dixit. Nam sicut ab eo, quod est verbi gratia sapere et intelligere, sapientiam et intelligentiam nominamus regulariter, et ab eo, quod est esse, essentiam non taceamus.“ Pro voce indoloriae Muretus apud Sidonium ipsum „indolentiam“ legi debere arbitratur, sed vocem essentiae a Cicerone adhibitam fuisse, dubium non est, quamquam in scriptis ejus, quae nobis hodie supersunt, non invenitur.

continetur ea. Sunt igitur categoriae verba simpliciter ac per se sine coniunctione cum aliis enunciata, stirpes quasi omnium, quae ab hominibus cogitantur, omnium, quae mens humana cogitatione concipere potest. Quas dum Aristoteles explicare vult, addit ὡς τύπω εἰπεῖν, h. e. ut exemplo dicam. Est enim τύπος apud statuarios prima operis species ex argilla formata, proplasma, protypum, hinc exemplar, a quo statuarius pendet. Prima significatione τύπος plaga est, unde τύπτω, verbero, deinde τύπος id dicitur, quod ictibus mallei formatum est. Sicut protypo statuam, quae nondum exsculpta est, alicui ostendere potes, ita sententiam categoriarum exemplo ostendit Aristoteles.

Quos igitur fontes scientiae humanae aperuit Aristoteles suis discipulis, qui inde quinque fonticulos derivarunt, eos per multa saecula pro puris fontibus philosophi habebant, quippe qui ex iis se haurire posse putabant, quaecunque ad ullam rem penitus perlustrandam perspiciendaque indagari queant. At postea cum ipsa Aristotelis philosophia, imperio multorum saeculorum privata, oblivioni sunt traditi, et quae ex iis aqua pura exhausta erat, ea exsiccata est. Sed Kantius erat, qui exsiccata irrigaret, fontes occlusos aperiret et Aristotelis doctrinam de categoriis restitueret, quamquam eam temere ex cognitione usu rerum nobis suppeditata sine norma probata formatam esse arbitrabatur, ita tamen, ut quatuor priores tantum categorias appellaret atque eas intelligeret formas mentis nostrae a priori, quibus quidquid cogitamus induimus, et separaret formas itidem a priori, quibus quidquid intuemur, sive sit sensuum sive mentis intuitus, conformamus (Aristotelis categoriam quintam et sextam), plane autem omitteret quatuor posteriores, quippe quibus insint notiones ex usu vitae petitae (a posteriori). Priores reformatas in lucem produxit: οὐσίαν modalitatis, ποσόν quantitatis, ποιόν qualitatis, πρός τι relationis nomine, ex quibus quum unicuique tres cogitandi rationes inesse intelligeret, duodecim constituit cogitandi formas, in quibus exquirendis non est temere circumvagatus, sed eas logicos judicandi modos duodecim secutus reperit, quia cogitare et judicare officia mentis humanae sunt sibi invicem consonantia. Nam secundum modum, quo ipsa judicia cogitantur vel exstant i. e. οὐσία sua, ea vel sunt problematica vel assertoria, vel apodictica, ut notiones judiciis cogitentur vel tales, quae conjungi possint, vel quae re ipsa conjunctae sint, vel denique quae disjungi nequeant. Potest fieri, ut equus albus sit, hic equus albus est, triangulum non potest non habere tria latera. Problematica judicia ita nominantur, quia res in iis tantum cogitationi est proposita et quasi projecta ad

solvendum. Problema dicitur, quod alicui, ut dissolvat, proponitur. Assertoria judicia vere affirmant, esse aliquid vel non esse, apodictica denique, aliquid necessario ita esse, neque aliud esse posse, probant. Nomen habent ab argumentatione, vel probatione, quae Graecis ἀπόδειξις dicitur. Est igitur ratio, qua aliquid est, i. e. οὐσία vel problematica, i. e. potest fieri et esse, vel non potest, est possibile vel impossibile, vel est assertoria, res re vera vel est vel non est, vel est apodictica ita ut vel necessario sit, vel casu quodam. (Möglichkeit, Unmöglichkeit — Wirklichkeit, i. e. Daseyn, Nichts-seyn — Nothwendigkeit, Zufälligkeit, — das mögliche, wirkliche, nothwendige Seyn). Alterum ποσόν denuo tria genuit genera, quum judicia aliquid edicant vel de uno vel de pluribus vel de omnibus. Est judicium, si quantitatis rationem habueris, vel individuale, si quid enunciatur de uno v. c. homine, vel particulare, si de pluribus, vel universale, si de omnibus dicitur. Sie cogitatum vel unum tantum individuum comprehendit, vel plures ejusdem generis res vel omnes (Einheit, Vielheit, Allheit). Tertium ποιόν etiam tria profert genera. Nam vel tribuitur in judicio rei cogitatae aliquid vel abjudicatur vel denique eo, quod alterum tollitur, alterum statuitur. Si tollo mortalitatem animi, eo ipso immortalitatem statuo. Est igitur secundum qualitatem judicium vel affirmans sive positivum, quod aliquid asserit, v. c. rosam esse rubram, vel negans, quod dicit non esse, v. c. rosam non esse viridem, vel denique limitans, quod limitem sive terminum ponit vel rem limitat. Nam limes existit, si hic ajens aliquid, illic negans locum habet. Praedicatum in his judiciis adjungitur subjecto affirmate, sed ipsum est negans. Ita differt ab judicio affirmante, ubi et conjunctio et praedicatum affirmat, et negante, in quo conjunctio negat, sive praedicatum ajens sive privans sit; quod si privans est, quoniam duplex negatio affirmat, judicium existit affirmans. Si nego scannum non esse ligneum, eo ipso edico, ligneum esse. Si ajo: brutum animal non est immortale, hoc dico: est mortale. Limitans judicium tale est, in quo conjunctio affirmat, sed praedicatum negat. Si animum immortalem esse enuncio, mortalitate, quae est ajens aliquid, tollenda immortalitatem, privans aliquid, statuo. Si hominem indoctum esse dico, doctrina sublata literarum ignorantiam statuo. Olim dialectici haec tertii generis judicia vocabant infinita vel indefinita, quia rem non accurate definiunt, sed indefinite enunciant. Nam eam referunt inter illas, quibus nota negata non convenit, sed non diligentius definiunt. Quod ex his exemplis patebit: Animus immortalis est, i. e. aeternus, quoniam vi-

tam habet. Sed si verba : immortalis est, ita intelligeres : mori non potest, etiam lapis non potest mori, qui tamen minime aeternus est, quia non vivit. At definita est ajens enunciatio : animus aeternus est. Si homo indoctus dicitur, possumus hoc interpretari: est literarum expers, quod idem etiam de la pide dicere possis, quem tamen minime indoctum dicere licet, quia homo quidem, sed non lapis doceri potest. Sic limitantia judicia sunt indefinita. Sed tamen id, de quo dicitur, limitibus circumseribunt. Namque in priore major rerum numerus, quae mori non possunt, quia nunquam vixerunt, ab iis rebus separatur, quae mori possunt, nec tamen moriuntur, in posteriore sejungitur major rerum numerus, quae doceri non possunt, ab hominibus, qui doceri poterant, nec tamen docti sunt. Contra qui negat, animum mortalem esse, eum refert inter omnes res, quae non moriuntur, etiam eas, quae vita carent; qui negat, hominem doctum esse, eum dicit pertinere ad res doctrinae expertes, etiam eas, quibus natura sua nulla discendi facultas est. His ita expositis patet, cogitatione vel poni id, quod est, habere igitur realitatem, vel negari id quod non est, esse igitur negationem quandam, vel poni aliquid negante praedicato, unde existit limitatio (Realität, Negation, Limitation). Denique categoria $\pi\varrho\circ\varsigma\tau\iota$ a Kantio dicitur relatio, et rursus in tria dispescitur genera, quia judicia secundum relationem vel sunt categorica vel hypothetica vel disjunctiva. Vel simpliciter, praecise, aliquid esse dicimus vel sub conditione quadam vel ita, ut alterum ex duobus vel pluribus esse judicemus; $\chi\alpha\tau\eta\gamma\omega\epsilon\tau\nu$ est: simpliciter praedicare. Praedicamus igitur in categoricis judiciis, aliquid esse, nulla nec conditione (quae dicitur $\iota\pi\circ\theta\epsilon\sigma\iota\varsigma$, suppositio), nec disjunctione adjecta, v. c. homo doctus est, deinde adjecta conditione: homo si multa didicit, doctus est, denique apposita disjunctione: homo vel doctus vel indoctus est, triangulum est vel aequilaterale, vel aequiorium, vel inaequale. Sic tria relationis oriuntur genera, substantialitas, qua aliquid simpliciter est (substantia et accidentis), caussalitas, qua aliquid conditio alterius vel ipsum sub conditione quadam est (caussa et effectus), ac communitas, qua mutuo alterum in alterum vim exserit, alterum alterum tollit (vis reciproca agentis et patientis). Ita mihi persuasum est, has categorias Kantii idem describere, quod Aristoteles quatuor prioribus categoriis indicavit, quamquam aliquis arbitrii possit, $\text{o}\nu\sigma\iota\alpha\nu$ Aristotelis respondere substantialitati Kantii, sed quia hanc retulit ad categoriam relationis, non intellexit ipsam substantiam, sed conditionem rei, qua potest substantia esse, et hac voce complexus est substantiam

et accidentis, quippe inter quae intercedit necessaria quaedam relatio. Nam substantia cogitatur id, quod substratum quasi est accidentibus, et accidentis sine substantia cogitari nequit. Itaque triplex ratio, qua aliquid est, (modalitas) melius respondet *οὐσίας* Aristotelis.

Categorias *πον*, *ποτέ* se junxit Kantius a prioribus quatuor propterea, quod non sunt mentis praedicamenta, sed sensuum (Sinneskategorieen secundum Krugium), quia omnia, quae sensibus percipimus, in spatio sunt et in tempore, quas quidem Krugius⁸⁾ his verbis designat: Räumlichkeit (in spatio esse), Zeitlichkeit (in tempore esse), cui tertium ipse addit, quod nec Kantius habet nec Aristoteles, spatii in tempore mutationem, mobilitatem, Raum-Zeitlichkeit, s. Beweglichkeit, quam quidem *zivησιν* Aristotelis discipulos categoriis addidisse jam antea vidimus, quam tamen non posse ad principia cogitationis referri, demonstravimus, quum oriatur eo, quod relationem rei ad locum, in quo est, et ad tempus, in quo exstat, contemplans novam fingis categoriam. Quodsi idem Krugius realitatem Kantii ex categoriis qualitatis expunxit, et ei positivitatem quam appellat, i. e. qualitatem, qua aliquid esse ponitur vel statuitur, substituit, non quidem rem, sed nomen mutavit, atque commendavit, quod manifesto accommodatus est. Nam realitatem fundamentum omnium categoriarum, primam omnium esse, ingeniosus philosophus bene vidit et realitati opposita est idealitas, non negatio. Sic Krugii realitas convenit Aristotelis *οὐσίας*, quam hic quoque primo loco collocavit, si eam cum Seneca (epist. 58. vel 59.) intelligimus rem necessariam, quae naturam continet, fundamentum omnium. Malim tamen *οὐσίαν* Aristotelis ita interpretari, ut modalitati Kantii par sit, quia ipse alio loco pro hoc vocabulo verbis usus est: *τι ἔστι*. Nam illud *τι* diversos significat modos, quibus res esse possunt, modos essentiae (pag. 12.). Sunt enim vel cogitatione, si notae earum se non invicem tollunt, vel re ipsa, si exstant, vel necessitate quadam adjuncta, si non possunt non esse.

Ceterum sagaciter observavit Trendelenburgius doctiss., Aristotelem ex grammatica potius, quam ex logica categorias suas repetisse, quod quidem non mirum, quia humana ratio, fons logices, non potest sua praecepta ostendere et declarare, nisi per linguam. Lingua depingit omnes mentis actiones, i. e. cogitationes. Hinc ex lingua bene exculta, qualis est latina et graeca, optime logices praecepta percipi possunt. Ergo ex lingua, quae est viva ars

⁸⁾ Vid. ejus Enzyklopädisch - philosophisches Lexikon, edit. 2. tom II. pag. 587. ubi improbat, quod Kantius eas in categorias non retulit.

logica, praecepta mentis optime deducuntur.⁹⁾ Sic categorias Aristotelis uno oculorum obtutu comprehensas in tres partes discedere animadvertisit Trendelenburgius.¹⁰⁾ Quae quatuor genera primo loco collocata sunt, ea, si grammaticas orationis partes comparaveris, substantiva ait una cum adjectivis et numeralibus, quae quatuor postremo loco, ea verborum genera complecti, quae interjecta sunt (*ποῦ, ποτέ*), adverbiorum naturam referre. Desiderat vero conjunctiones, quas tamen non ab Aristotele neglectas, sed jure omissas esse censem, quoniam, quum non nisi enunciata conjungant, non possint ad ea referri, quae sine nexus aliquid significant, τὰ ζεῖται μηδεμίαν συμπλοκὴν λεγόμενα.

Sed quum grammatici vulgo tria tantum verborum genera enumerent, intransitiva, transitiva sive activa, et passiva: mirum videri possit, quod hic quatuor memoriatur ab Aristotele. Primum verbum est *ζεῖσθαι*, quod manifesto describit genus intransitivum. Ipse explicat exemplis: jacet, sedet aliquis, quae quidem sunt intransitiva, quia quod indicant non transit in aliud, quare non postulant, ut addatur accusativus, sine quo verba transitiva esse non possunt, quae actionem significant, quae quidem tendit in aliud. Activo oppositum est passivum, ubi alterius actio in me tendit. Habet Aristoteles verba *ποιεῖν* et *πάσχειν*. Haec quidem ex elementis grammatices jam pueris non sunt ignota. Sed quid verbum *ζεῖσθαι* velit, hoc quaesierit aliquis, eoque magis, quod huic verbo activo exempla adduntur verborum passivorum. Jure tamen opponit philosophorum princeps *ζεῖσθαι* et *ἔχειν*, namque utrumque ejusdem generis, specie diversum est; indicat enim aliquem statum, in quo homo est, et propterea differt a *ποιεῖν* et *πάσχειν*, alterum quidem (*ζεῖσθαι*) statum passivum, habitum quandam, alterum (*ἔχειν*) statum activum. Qui enim *ζεῖται*, is in statu est, in quo in aliud vim non exserit, sed potius ipse quodammodo afficitur, est in aliquo statu, tenetur aliquo statu, habetur quasi a statu, status eum habet; sed *ἔχειν* significat statum, in quo aliquis efficax est, nam quam rem possidet vel habet, ea ipsius arbitrio subjecta est et ex sua voluntate pendet, ita ut possessoris ad rem, quam possidet, relatio activa dici queat, licet ipsa possessio non sit actio, sed potius status quidam, in quo versatur. Si exempla ab Aristotele adjuncta passiva verba exhibent, hoc propterea factum est, quod illa prae-

⁹⁾ Trendelenburgius (Logische Untersuchungen I. p. 314.) logicam et grammaticam geminas sorores nuncupat.

¹⁰⁾ Elementa logices Aristotelicae, Berol. 1842. pag. 53.

terito tempore leguntur, et potestatem habent non possidendi, sed dandi. ὑποδέδεται is, cui subligati, ergo dati sunt calcei, qui igitur iis donatus calceos habet; ὥπλισται is, cui arma data sunt, qui ergo arma habet. Uterque igitur aliquam habet potestatem rei acceptae, et qui rem habet, ea utitur, eam ad usum adhibet.

Quum autem ulterius rem persecui non liceat, hoc unū tantum hortotirones, ut animadvertant, quanta appareat sagacitas Kantii in eximendis e nucleo categoriarum stirpibus cogitationum, si contuleris exempla Aristotelis, quibus illas illustrat, v. c. quantitatem per διπλήν, τριπλήν, qualitatem per λευκόν etc., ex quibus manifestum est, eum obvium quodque ex vitae usu decerpisse.

Sed nunc eo ipso die, quo primum lustri noni annum consecimus, ex quo scholas in hoc Gymnasio habere coepimus, munere Conrectoris tribus diebus ante, quum Sylverstainii memoria solemni ritu recoleretur, suscepto, haec eadem solemnia Rudolpho Ferdinando Libero Baroni a Sylverstain et Pilnickau, eujus immortalia de Gymnasio nostro sunt merita, sacra cras celebranda nobis sunt indicenda.

Primum ipse exponam, quibus sub conditionibus aliorum de iis, quae facimus, judicia sint negligenda et despicienda.

Deinde Franciscus Theodorus Hermannus Fennig, Gorlicensis, civis primae classis, disseret de nominis fama post mortem, tum Bernhardus Otto Schmaltz, Rückeridorpio-Sprottaviensis, secundae classi adscriptus, de praestantia artis mathematicae,

denique Pistotheus Orthobius Leopoldus Gramm, Hartmannidorpio-Saganus, qui scholis quartae classis interest, de summo pretio pietatis coll. 1 Timoth. IV. 8.

Hi enim tres adolescentes beneficio Sylverstainiano hoc anno fruuntur.

Omnes orationes sermone patro habebimus. Quare si eas qui nostro Gymnasio cupiunt aequo animo audire velint, magistros ac discipulos Gymnasii grata hoc afficiet laetitia.

P. P. die XVI. Maii MDCCXLIV.

terito tempore leguntur,
 $\delta\epsilon\tau\alpha i$ is, cui subligati
 habet; $\omega\pi\lambda\iota\sigma\tau\alpha i$ is, c
 aliquam habet potestat
 usum adhibet.

Quum autem ult
 tirones, ut animadver
 nucleo categoriarum s
 quibus illas illustrat,
 $\lambda\varepsilon\nu\zeta\sigma\eta$ etc., ex quibus
 cerpisse.

Sed nunc eo ipso
 quo scholas in hoc C
 diebus ante, quum Sy
 haec eadem solemnia
 verstant et Pilni
 rita, sacra cras celeb

Primum ipse ex
 iis, quae facimus.

Deinde Franc
 licensis, civis primae
 tum Bernhar
 secundae classi adseri
 denique Pisto
 mannidorpio-Saganus
 tio pietatis coll.

Hi enim tres ad

Omnes oratione
 Gymnasio cupiunt ae
 grata hoc afficiet laet

P. P. die XVI.

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

A	1	2	3	4	5	6	M	8	9	10	11	12	13	14	15	B	17	18	19
R	G	B																	

dandi. $\nu\pi\delta\epsilon$ -
 donatus calceos
 Uterque igitur
 uitur, eam ad

n tantum hortor
 in eximendis e
 npla Aristotelis,
 qualitatem per
 ex vitae usu de-

consecimus, ex
 nrectoris tribus
 retur, suscepto,
 Baroni a Syl-
 nostro sunt me-

s aliorum de
 spicienda.

Fennig, Gor-
 post mortem,
 -Sprottaviensis,
 ematicae,
 Gramm, Hart-
 e summo pre-

anno fruuntur.
 si eas qui nostro
 cipulos Gymnasi